

E. Wolańskiego. Poseł ten, który już w komisji w Kole był dzielnym rzecznikiem interesów górnictwa rolniczego, udowodnił także dzisiaj przemówieniem swoim, że rzecz rozumie i że mu na sercu leży przyszłość tak krajowej jak i ogólnej, której powodzenie przeciwstawia trafnie dążeniu fiskalizmu, jak i górnictwa w szczególności.

Rozprawa ogólna skończyła się bardzo prędko. W szczególności zaś dopiero § 21, zawierający określenie podziału górnictwa, dał powód do dyskusji. P. Grocholski wniósł o wczorajszym posiedzeniu Kole zapowiedzianą poprawkę, w myśl której prawa, przysługujące na mocy nowej ustawy górnictwu rolniczemu do 45 Hiltrow (według projektu rządowego) rozszerzone zostaną na górnictwo do 55 Hiltrow. Za poprawką głosowała znaczna część lewicy, tak, że ją przyjęto wbrew życzeniu reprezentanta rządu. Natomiast nie przyjęto żądań Kole polskiego, wypowiedzianych przez pp. Jaworskiego i Czajkowskiego co do większego opustu podatku dla górnictwa rolniczego.

Do dzisiejszej wiadomości dodać muszę jeszcze jedną, która jakkolwiek nie jest ściśle polityczną, zasługuje przecież na wzmiankę. Oto pod przewodnictwem prezydenta centralnego biura statystycznego p. Immerma, zawiązała się naukowa komisja etnograficzna celem badania etnograficznych stosunków Austrii. Z Polaków powołano do niej pp. Dzeduszyckiego Wojciecha i Hausnera Ottona.

Rada państwa.

Wiedeń 3. kwietnia. (Tel. Ds. Polskiego). (Z Izby posełkiej) Herbst interpeluje, czy wydana została nowa ordynacja wyborcza dla Izby handlowej w Pradze, mimo, że nie przyszło do skutku przepisane poprzednio z Izby porozumienie.

Po załatwieniu kilku przedłożeń w pierwszym czytaniu, nastąpił dalszy ciąg szczegółowej dyskusji nad przedłożeniem o podatku górnictwianym i przyjęto resztę paragrafów bez zmiany według przedłożenia, uchylając wniesione niektóre poprawki. Przedłożenie to przyjęto natychmiast w trzecim czytaniu.

Sturm interpelował w sprawie dalszego istnienia niemieckiej wyższej szkoły technicznej w Bernie. — Następne posiedzenie odbędzie się dnia 25. kwietnia. Prezydent zamykając posiedzenie, życzy deputowanym świąt wesolych.

Komisja Izby deputowanych dla naradzenia się nad wnioskiem Prombera i towarzyszy, w sprawie wydania pragmatyki służbowej dla urzędników i sług państwowych, odbyła znowu posiedzenie. Na zapytanie deputowanego Prombera, czy rząd zamierza przedłożyć Izbie zupełną pragmatykę służbową, lub czy przedłoży przynajmniej ustawę dyscyplinarną, oświadczył szef sekcji Erb, że zamianowaną pragmatykę służbową nie zostanie wypracowaną. Co się tyczy ustawy dyscyplinarnej, to był wprawdzie dawniej zamiar przygotowania tejże; rząd i teraz także nie porzucił projektu, czeka jednak na inicjatywę komisji. Deputowany Scharschmidt przedłożył następnie wypracowaną przez siebie projekt ustawy dyscyplinarnej dla urzędników, nie należących do stanu sędziowskiego. Komisja po odrzuceniu wniosku hr. Salma o powzięciu rezolucji, wywołującej ponownie rząd do przedłożenia ustawy dyscyplinarnej, uchwalila zebrać się dla dalszych obrad po ferjach wielkanocnych.

Obecny stan Litwy

skreślony przez Rosjanina.

Czaszy „uczonych ekspedycji” do Azji środkowej, do Białej i t. p. przeszły, za to w modę weszły obecnie dziennikarskie ekspedycje, i na własną rękę i z ramienia redakcji, do bliższych okolic państwa. Najruchliwyszemu z turystów był dotąd p. Murazko, wiozący z polecenia Mosk. Wied. wszędzie, gdzie była nadzieja wytopienia „intrzy”. *Nowoje Wremia* nie chciało pozostać w tyle i bacząc, że opinia publiczna w Rosji żywo zajmuje się obecnie polskimi sprawami, wysłało „na grunt” dwóch korespondentów śledczych, z których jeden, kryjący się pod skromnym pseudonimem *Ruskiej Stranicy*, ma za zadanie zbadać, gdzie się gnieździ i na czem polega „rewolucja” w Królestwie, a drugi, działający z otwartą przyłbicą, słynny i osławiony p. Moczanow, ma chwycić polskiego diabła za rogi w kraju zachodnim. Pozwolimy sobie z korespondencji p. Moczanowa przytoczyć bez komentarza całkowicie i długie ustępy, są to bowiem wszystko rzeczy ciekawe i charakterystyczne.

Nowoje Wremia pisze dnia 13-go marca: „Kilkakrotnie potwierdzony rozkaz najwyższy, nakazanie nie dopuszczać w tym kraju na urzędników katolików, lub żonaty z katoliczkami. Rozkaz ten wywołany został przez samo życie i znajduje się w bliskim, logicznym związku z zadaniami wszystkimi w tym kraju. Urzędnik katolik powinien być bohaterem sprawy publicznej, by pozostać wiernym przyrzędy, urzędując w Wilnie, Grodnie etc., wśród resztek polskiej szlachty i magnaterji, obok duchowieństwa katolickiego. Urzędnik, ożeniony z katoliczką, powinien być bohaterem w sferze rodzinnej, by odparowywać te wszystkie wpływy, wyrządzające się do jego domu ze świata polskiego, przyzywanego do chętności przez politykę i kościół. Rozpoczynamy więc studia z góry. Z czterech naczelników wydziałów kancelarii generała-gubernatora, pp. Makarow i Chrościński, ożenieni są z katoliczkami; w tej samej kancelarii znajduje się p. Nawrojt, katolik, trzej literatnie i jeden muzycznym. Przechodząc do kancelarii gubernatora: jeden katolik, dwaj literatnie, jeden mahometanin; inżynier gubernialny, p. Lewicki, katolik; gubernialny inspektor lekarzy i pomocnik jego, literatnie; prowizor gubernialny, katolik; w liczbie trzech urzędników gubernialnej komisji zasilenia żywnością znajduje się jeden tylko Rosjanin; w urzędzie opieki powszechnej z liczby 5 urzędników dwóch jest katolików; zarząd dóbr państwa, stojący tak blisko ludu składa się z 4 literatów i 8 katolików; okręg zarządu inżynierskiego, mający pod swoim spostrzegawczym okiem Wilję i Niemien, gdzie ludność miejscowa szuka przeważnie swoich zarobków, zorganizowany jest z pięciu literatów i jednego katolika; w zarządzie wojennym znajdujemy gdzieś podobny obraz. Oto dla przykładu 17-ty batalion rezerwy piechoty; w nim

starszym dowódcą jest p. Pienkowski, adiutantem p. Iljasiewicz, sekretarzem p. Miedziński, lekarzem p. Wojtasiewicz, dowódcą oddziału p. Michajłowski, oficer-subaltern p. Jankowski — wszyscy katolicy i t. d. W kowieńskim zarządzie gubernialnym jest 22 urzędników, z nich 11, t. j. równa połowa katolików; w liczbie czterech członków zarządu gubernialnego do spraw włóściańskich dwaj pp. Dowgird i Marczewski są katolikami; w urzędzie opieki powszechnej w liczbie 5 członków dwaj katolicy pp. Romanowski i Łopato; w kowieńskim okręgu komunikacji katolikami są: członek, dyrektor kancelarii, jego pomocnik i egzsekutor; wydział artystyczny składa się z dwóch literatów i dwóch katolików; w gospodarstwie na 10 urzędników 7 katolików, w liczbie 6 naczelników dystryktów 4 katolików, w liczbie 8 deputatów szlachty, 7 katolików i 1 literatnie; lekarz powiatowy, weterynarz, sekretarz sekcji lekarskiej i jego pomocnik są również katolikami i t. d. Co się tyczy marszałków szlachty, wybieranych przez rząd bez terminu, większość ich jest katolicka; wśród radnych miasta, Rosjanie nie stanowią ewierśi... Oto prawdziwy stan kwestji o narodowości w koronnej i publicznej służbie w północno-zachodnim kraju. Widocznym jest, że wszystkie rozporządzenia o poparciu ludności prawosławnej w kraju przez urzędników rosyjskich, zamienią się oddawa w martwą literę. Tymczasem sama sprawiedliwość, pomimo wszelkiej koniunktury politycznej, dyktuje dla tego kraju potrzebę inteligentnego ruskiego żywiołu dla obrony praw narodowościowych i religij większości ludności. Podług ostatniej statystyki, katolicy stanowią w niem zaledwie trzecią część ogólnej liczby ludności 2,600,000 w 7,500,000, licząc ludność pięciu gubernij naturalnego północno-zachodniego rejonu. Ludność rosyjską nie zabezpiecza tu nic; ni gorliwość duchowieństwa prawosławnego, ni oświata; katolicy zaś ma za sobą cały skomplikowany mechanizm jezuityzmu, wszystkie bogactwa papieskiego Rzymu; najwzroszszą i najdoświadczalszą w całym świecie propagandę i odwieczne przyzwyczajenie do tajemnicy, intrzy i nienawiści ku „Moskale”.

Nowoje Wremia nr. 2889 z dnia 14. marca:

„Uznaliśmy władzę papieża nad rosyjsko-katolickim duchowieństwem naszych dwóch zachodnich krajów; papież samianował już biskupów, lecz zapomnieliśmy o rosyjskim języku w rosyjsko-katolickim nabożeństwie. Podstawę tego nabożeństwa stanowi język łaciński, w części zaś dopelniającej polski; kazania i modlitwy dotyczących wśród Żmudzi, Litwy i Białejziemi odbywają się stale po polsku. Biskup wileński, Karol Hryniewiecki, kiedy się przedstawiał nowemu generał-gubernatorowi na propozycję tego ostatniego, aby wypowiedzieć kazanie po rosyjsku, odrzekł przebiegle (*chitro*): Zrobiłbym to z największą przyjemnością, lecz nie mogę, nie wiem, albowiem Ojciec św. nie uznał języka rosyjskiego za język kościelny... Nauczyciel religii w gimnazjum wileńskim, ks. Olechno, napisał w roku zeszłym podręcznik katolicki, zawierający historję nowego i starego testamentu po rosyjsku. Ta zasługująca na szacunek praca, podług prawa, odesłana została do cenzury duchownej na ręce arcybiskupa Gintowta. Nowopieczony metropolita 19. lipca 1893 r. kategorycznie zabronił używać netykielno tego podręcznika, lecz i wszelkich książek, odnoszących się do wykładu katolickiej religii, a pisanych po rosyjsku. Istotną część historii św. pisze on, stanowi pismo św., a ponieważ stolica apostolska nie uznaje za dobry żądny z przekładów rosyjskich, przeto samowolnym tłumaczeniem tekstu pisma św. narusza prawo kościoła, który zakazuje przekładać je, drukować lub używać w narodowym języku bez uprzedniego pozwolenia głowy kościoła.” Oto jak krótko, jasno i prosto wskutek naszej nie do darowania omyłki dyplomatycznej Rzym w osobie Ledóchowskiego zakończył kwestję rosyjskiego języka w północno i południowo-zachodnim kraju. Ileż wątpli, ile walk, pracy i ofiar złożył się na ołtarzu tej najważniejszej kwestji, a kilka wierszy przez nas naszym ustanowionego arcybiskupa, zniweczyły od razu, wyrwały z korzeniem owoce naszych trudów. Tak, że z korzeniem, ponieważ fakt uznania oficjalnie języka polskiego w kościele, przemienia w zero dla rosyjskiego katolika — rosyjską szkołę i żąda od niego znajomości polskiego języka. Książki teraz na prawnej zasadzie nie dopuszczają do spowiedzi i komunji katolika, niemiejającego polskiej modlitwy, lub nierozumiejącego polskiego kazania; kościół służy jako miejsce praktycznej nauki języka, a wreszcie religijnie sfanatyzowany katolik stara się naturalnie mówić szczególnie tym językiem, który usłowniony jest w przybytku Zbawiciela. W rosyjskiej szkole możecie się uczyć i sto lat, a mimo to nie dopuszczają się do stołu Pańskiego; wykład katolickiej religii po rosyjsku uważa się za jakąś herezję i rosyjski katolik, bądź co bądź, nauczyć się musi po polsku. Ale jakże ma być inaczej? Ta właśnie konieczność stanowi ostateczny cel pragnień katolicko-polskiej propagandy. Ona otwiera tajemne szkoły zewnątrz kontroli państwa i religijny lud napętna owe ukryte przybytki, ucząc się w nich polskiej mowy i nienawiści do wszystkiego, co ruskie. Tymczasem nie łatwo je odkryć. Administracja kraju stoi niżej wszelkiej krytyki, a lud jest sfanatyzowany do tego stopnia, że za nic nie wyda swoich występnych nauczycieli. Zdarzyło mi się przeczytać doniesienie władz kowieńskiej gubernji, rysujące dokładnie ten fanatyzm. Władza zauważyła na wiejskim jarmarku wędrownego kramarza, sprzedającego masami zakazane broszury, lecz tłum wieśniaków natychmiast otoczył handlarza i pozwolił mu ukryć broszury, nie dopuściwszy zandarmom. Aby czytelnik nie sądził, że opowiadam wydarzenie z czasów powstania, dodam, że powyższy przytoczony fakt miał miejsce w grudniu 1892 roku, w kowieńskiej gubernji, a podobne powtarzają się

bez wątpienia, dotychczas... Jeżeli przy takich nawet trudnych dla nadzoru warunkach, władza zdołała zamknąć w jednym roku w wileńskiej gubernji 22 tajemne polskie szkoły, a w grodzieńskiej od połowy grudnia 1892 do lutego 1893 r. — 64 szkół, przyczem w jednym białostockim powiecie odnaleziono ich 38, to należy przypuszczać, iż w całym kraju liczą się one nie na setki, ale na tysiące... Taki pomyślny rezultat propagandy pozawraca niektórym głowę. Książki kościół św. Ewy w trockim powiecie, w roku zeszłym publicznie głosi na kazaniu do włościan, że stracili ojczyznę, że żyją na obcej ziemi, radzi im uniknąć schyzmatyków: burżaków i kasapów-moskali i nie mówić z nimi żadnych słowności. Zarządzający znowu rzymo-katolicką dyceją w Telszach stara się drogą oficjalną o usunięcie zakazu drukowania żmudzkich i litewskich książek łacińskimi literami... Katolickie seminarjum jest tylko z imienia rosyjskim zakładem. Po rosyjsku wykładają się tutaj jedynie historia i geografia; reszta zaś religijnych przedmiotów ma za język wykładowy — polski, a służą do nich polskie podręczniki. Rektora seminarjum, obieranego w rosyjskim Petersburgu, Polacy uważają za filar polskiego katolicyzmu. Rozumie się, że propaganda nie zapomina i o średnich zakładach naukowych. Nie tak dawno w gimnazjum wileńskim i witebskim znaleziono odczyt polski, przeznaczony specjalnie dla polskiej młodzieży. W nich dają się rady uczniom, aby „jak kto może” przeciwdziałał wpływowi prawa, rządu, i rosyjskiej szkoły, aby nie ufał rosyjskim nauczycielom, nie wierzył „kłamstwom” podręczników Pawliszczewa, Howajskiego i t. d., a samodzielnie studiować wypadki ostatnich czasów; a nie rządzić się wskazówkami takich osób, jak Berg, Murawjow, Suworin, Katkow etc., raczej debatawać na tematy o grodzieńskim sejmie, bitwie pod Maciejowcami, polskiej emigracji i tworzyć tajemne polskie kółka. Nie będzie tutaj, jak sądzi, zbyt zbytecznym, na zakończenie tej smutnej powieści dodać małą historjczką notatkę. Historia ma u nas zawsze mniej waloru niż pochop do gniewu (*sierdobolnost*), a zatem nie nie szkodzi, że wykazują tutaj, iż język rosyjski w północno-zachodnim kraju i w katolickim nabożeństwie nie jest bynajmniej wynalazkiem Murawjowa, przeciwnie jest językiem starodawnym, historycznym, usłownym wielkimi przez Rzym i przez samą polską władzę. Według świadectw polskich historyków w północno-zachodnim kraju mówili na dworze litewskim po rosyjsku. Tysiące starych dokumentów, aktów i wyroków sądowych, zebranych dziś w muzeum — wszystkie pisane są po rosyjsku. Za inicjatywą miejscowego kuratora p. Sergiewskiego, fotograficzne kopje tych aktów w krótkim czasie wydane będą w formie oddzielnej książki, oczywiście nader pożytecznej... Leon Sapieha we wstępie do litewskiego statutu powiedział (1588 r.) „szczęśliwiej powinno być nam wstyd, że nie znamy swoich praw, albowiem pisane są nie w obcym przecie, lecz we własnym języku”. W 1852 r. zjawił się przekład ruskiego i nowego testamentu, napisany przez Franciszka Skarynę. W roku 1631 wydane były w Rzymie tłumaczenia ewangelji i listów apostołskich; w 1648 r. również w Rzymie przełożono po rusku psalter, według łacińskiego brzwania. W 1744 r. wileński sobór katolicki rozkazał księgom mówić kazania w „ludowym” języku; nareszcie w 1796 r. polski biskup Cieciszewski zwraca się do swej owczarni w cytowanym moskiewskim narzeczu... W ten sposób nawet przejście rosyjskich bojarów na katolicyzm i zamiana rosyjskiej wiary w „chłopską” nie mogły jeszcze dobić rosyjskiego języka w kościele; teraz dobiega go Rzym i polska rewolucja za naszych dni bez charakteru i bez zasad...”

Ziemie polskie.

Grodno 25. marca. Korespondent grodzieński warszawskiego *Kurjera* komunikuje następujące statystyczne dane ze świeżo ogłoszonego wywiaductwa urzędowego na r. 1893.

Gubernja nasza liczy obszar 34,058 wiorst kw., ludności zaś — 1,226,946 głów.

W liczbie mieszkańców znajduje się 32,729 szlachty, 2,673 duchowieństwa wszelkich wyznań wraz z rodzinami, 303,247 mieszczan, 2,014 kupców, 8341 ramięśniewiczów cechowych, 786,666 włościan i 6,679 poddanych sagnanicznych.

Resztę składa wojsko i osoby do żadnej z powyższych kategorii zaliczyć nie dające.

Na 2,673 duchowieństwa znajdujemy 1,800 świeckich duchownych prawosławnych, 28 zakonników i 24 zakonnic prawosławnych, oraz 115 katolickich księży świeckich, 10 zakonników i 32 zakonnic.

W podziale na wyznania ludność gubernji przedstawia następujące grupy: 659,415 prawosławnych, 315,560 katolików, 237,995 starokatolików, 12,303 protestantów i 1,658 mahometan.

Zestawiając przytoczone cyfry z ilością duchowieństwa okazuje się, iż 1 duchowny prawosławny wypada na 632 mieszkańców prawosławnych, 1 pastor na 1,000 protestantów, 1 rabin na 1,336 żydów i 1 ksiądz katolicki na 2,524 katolików.”

Sprawy zagraniczne.

Paryż 1. kwietnia. Strejk robotników francuskich, mianowicie górników w północnych departamentach przybiera coraz groźniejszy charakter i zagraża publicznejmu bezpieczeństwu. Początkowo strejkujący górnicy wstrzymywali się od wszelkich gwałtownych kroków wobec swych towarzyszy, którzy na nowo zabrali się do pracy mimo wręcz przeciwnych uchwał, zapadłych na walnych zebraniach robotników. Obecnie przeciż ponęśli się strejkujący do czynów wcale groźnych, bo spalili do szczytu dwa domy zamieszkałe przez górników z Wallers, którzy odłączyli się od strejkujących. Według doniesień dzienników coraz widoczniej objawia się także udział socjalistów paryskich w strejku robotników północnych departamentów. Po ukonczeniu przez Rocheforta i księcia Talleyrand-Périgord podróży agitacyjnych, grupy „Alliance socialiste républicaine” sąmują się obecnie strejkami robotników, przy czem nader ostro napadają na rząd i władzę wykonawczą. W powziętych na zebraniach rezolucjach kładą socjaliści paryscy główny nacisk na to, że górnicy biorący w strejku udział stanęli w pierwszym szeregu obronów rzeszyzopolitej przez stawianie oporu Orleanistom, będącym w posiadaniu monopolu górniczego. Charakterystyczną jest ta okoliczność, że i Gambetta ostrzegają przed sprzyśnięciem Orleanów. *République Française* oskarża w ostatnim

swym artykule Orleanistów o konspirację, a chociaż hr. Paryż nie wydaje wyraźnych rozkazów do stawiania rządowi przeszkód, to jednakże ustawicznie namawia do tego, i rząd powinien chwycić się środków przeciw Orleanistom. Prócz tego wzywa *République Française* ministerstwo, aby wielkiej republikańskiej większości w kraju dało pewną satysfakcję przez zajęcie więcej stanowczego stanowiska w ogólnej administracji kraju.

Z Petersburga donoszą, że w dzielnicy „Na Piaskach” uniesiono dnia 18. marca w kanale domu pod nr. 5 dziesiątego zaułku głowę ludzką, z przycepionym do ucha świstkiem papieru, na którym napisano: „Dostojnaja kaźń spiona” (za służona kara szpiega). Głowę tę wystawiono w biurze policyjnym dzielnicy Ochotenskiej, lecz nikt nie poznał zabitego. Oddano ją wreszcie do gabinetu anatomicznego, gdzie ją odfotografowano, a fotografie porowieszano we wszystkich biurach policyjnych. Ale i to nie doprowadziło dotychczas do żadnego rezultatu. Ogólnie twierdzą, że jest to głowa jakiegoś nihilisty, którego towarzysze zamordowali za zdradę. Tułowu dotychczas nie znaleziono.

Berlin 1. kwietnia. *Berl. Tagblatt* o interpellacji ks. Jażdżewskiego tak się wyraża:

Interpellacja ks. Jażdżewskiego, dotycząca zniesienia prawa obroczonego, nabrała jak najwyższej wagi w skutek dziwnie odpowiedzi rządu królewskiego. Niewątpliwa, że stan wyjątkowy, jakiemu ulega archidieceja gnieźnieńska — poznańska, trudno pojąć. Z dwója jedno: albo księża i biskupa wszystkich dyceji zarówno zawinił i na równą przeto karę zasługują, albo duchowni powyżej wzmiankowanej dyceji najgrubszych dopuścili się przeciw prawom wyroków. W takim razie należy się wytoczyć im proces i nałożyć na nich prawem przepisaną karę. Ale odjąć jednej dyceji, co się innym przynależało, bez przytoczenia powodu takiego postąpienia, to rzecz wprost niepojęta. Ze wśród takich okoliczności piosnka Stawieckiego, Schorlemera i Windthorsta nie najdogodniej brzmiała, samo się przez się rozumie. Treści przemówień same nazwiska powoływanych się pozwalają. Polscy mowcy zaznaczyli krytykę wyrażoną narodowi polskiemu; p. Schorlemer położył nacisk na solidarność sprawy katolickiej; p. Windthorst skreślił smutny obraz sytuacji kościoła katolickiego. Ale czemuż nikt w Izbie nie zwrócił uwagi na stronę konstytucyjną rzeczonej kwestji? W jakimże państwie konstytucyjnym mógłby się minister ośmielić na odpowiedź, jaką dał p. Gossler? Czyż podobna pomyśleć sobie bezwzględniejsze traktowanie reprezentantów narodu? Jeszcze przecież p. Bismarck jest prezesem Rady ministrów: czyż nie znał dostojnego tenora deklaracji p. ministra Gosslera? „Ex ungue leonem”, mówi dawne przysłowie. Tego dowodzi zajęcie wczorajsze w Izbie. P. Gossler nie przebiega w wyrażeniach, gdy chodzi o odparcie polskich uroszczeń; ale nigdy się jeszcze nie okazał tak szorstkim, jak wczoraj. Musiało to mieć powód głębszy. Może nieplonne przypuszczenie, że taktyka centrum w parlamencie rzeszy niemieckiej tej opryskliwosti wywołała. Po wczorajszej deklaracji niepodobna marzyć o pozostaniu z większością parlamentu rzeszy co do prawa o socjalistach. Niepodobna marzyć o tem, iżby centrum przedłużenie tej ustawy choćby tylko milcząco popierało miało. Losy propozycji o socjalistach stanowiąc rozstrzygnięte. Stronnictwo wolnomyślnie zacierza rpe i głośno triumfuje z wczorajszej taktyki rządu.

KRONIKA.

Lublin dnia 4. kwietnia.

Wiadomości osobiste. Marszałek krajowy dr. Zybkiewicz nie satrymal w Krakowie, jak pierwotnie samierzał, bo stan zdrowia nie pozwalal na to, a udal się wprost w dalszą podróż do Włoch południowych, mianowicie do Neapola. We Włoszech zabawi p. marszałek 4—5 tygodni, i dopiero a powrotem satrymal się w Krakowie przez 10 dni. — Ks. Michał Kurylowicz, były poseł sejmowy, proboszcz w Buenos, smarł dnia 1. b. m. w 63 roku życia. — P. Piotr Jazwa-Bykowski, ulubiony powiśleciopisarz, który kilka dni bawił w Krakowie, gdzie wiał saszycy udział w odsytach na rzesz Tow. brałszy pomocy akademickiej, wyjechał onegdaj a powrotem do Warszawy. — P. Eugenjusz Szalay, syn statowego lekarza, dostąpił w tych dniach na wasekiej Jagiellońskiej szaszycy premoji na doktora obojga praw *sui auspiciis imperatoris*. — P. Karol Zaleski, rodem z Mikulowca w Galleji, otrzymał na uniwersytecie w Krakowie stopień dr. wasech nauk lekarskich. — Major 90. pułku Józef Sochańkiewicz, otrzymał szaszycę z przydomkiem „Swiślanski”. — W Oesstochowie smarł Józef Treasner, b. oficer wojsk polskich, a następie urządkował drogi warszawsko-wiedeński.

Habilitacja. W sobotę 5. tj. jutro o godzinie 11ej rano, odbędzie się w tutejszym uniwersytecie (sala XV, II. piętro) wykład habilitacyjny dr. Emila Dunikowskiego z geologii p. t. „Ogólno tytołskie”.

Szpunder i Załuski, wyszedłszy zeszłego tygodnia z kony, byli w parę dni później przedmiotem zbiorowej owacji w Narodnym Domu. Na oświele ich sraszono rzeat i wreszcie oba po 300 szr.

Pinkas Flachs. W Brzeszanie smarł przed kilkunastu dniami Pinkas Flachs, stary Izraelita, znany stąd, że w r. 1846 wazne usługi oddawał sp. Teofilowi Wiśniewskiemu. List pożegnany od tegoż chował do kofca syleja jako relikwie.

P. Edward Przewoński, dalsznikars, rodem z Królestwa Polskiego, wyjechał wczoraj po południu do Paryża, otrzymawszy od władzy politycznej nakaz opuszczenia granic monarchji austriackiej.

Odezwa komiteta pamiąki Kasimiera Wielkiego w Krakowie do publiczności polskiej. Reskryptem z 21. marca br. 1. 2101 namiestaltwo we Lwowie przychyliło się do prośby, waleśniejszej przez prowizoryalny komitet i senwollo na zbieranie składków dobrowolnych w całym kraju, celem zasilenia pamiąki królów Kasimierow Wielkiem.

Komiteta prowizoryalny po przelstoczeniu się w komitet stały, odnawa się wiec do obywatelskiego i patriotycznego uczucia publiczności, pełen otuchy, że ktokolwiek czuł pamięć króla ślansopra, przysyłał się do tego dzieła choćby skromnym datkiem.

Zasakwe datki składa się do rak szabatka, p. Alfroda Blumensteina, słuchacza praw, ulica Szwewska w Krakowie, lub do rak osób, mogących się wykazać upeważaniem komitetu, tudzież w redakcjach wszystkich czasopism krajowych, które będą je ogłaszały perdyjansale.

Nadesłane składki umieszczono będą w kasie o-szczędnosci w Krakowie.

Weselkie korespondencje do komitetu uprasza się adresować do przewodniczącego komitetu, p. B. Witliha, kasn. adw. w Krakowie ul. Kleparza 1. 8.

Konflikta. Ostatni numer *Kurjera Lwowskiego*, został skonflikowany za artykuł p. t. „Nadatyła w sądownictwie”.

Dla chorego weterana z r. 1830/1 alozyla pani Z. T. sloy pierścionek.

Balet. Trzeci i przedostatni występ wesolych naszych gości wypadł pod względem wykonania tak solowych, jako też grupowych tańców równie zadawalniająco, jak i poprzednie. Publiczność lubo niesbyt licniea ogromna, nie wesoła, ale oklasków pierwszorzędnym choreograficznym silem obojga plai, i w ogóle wszystkim uczestnikom „Wesela w Ojcowie” i całej drużynie „Odrki baadyty”.

Wydział Towarzystwa prawniczego zaswadania sasz. onaków, że postrajniejsze nabrało miejsce, o którego porządku dalszym zasamleszczonym był odesat dr. D. siedzieliwieca o ustawie w 16. marca 1874 Nr 36 Da. pr. p., zostało odwołane s powoda nieprzewidzianych przeszkód.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się jutro w sobotę o godn. 6 wieczorem w sal ryśnankowej miejskiej „museum przemysłowego w ratuszu. Na porządku dalszym wykład p. Walterjana Dzieliewskiego, „Techniczna stroa kwestji włóściańskiej.” (Dokończenie).

Przeniesienie zwłok 6. p. Juliana Dunajewskiego w dworca kolei w Krakowie do grobu rodzinnego nastąpiło dziś o godzinie 11 1/2, rano. Zwłokom towarzyszył szary brat smarłego, dr. Stanisław Dunajewski. W imieniu dawnych kolegów smarłego, którzy z nim razem ukocowali cztery klasy niższe w gimnazjum św. Anny, a obecnie uczestniczą do VIII. klasy III. gimnazjum, przemówił p. Leopold Jaworski. Koadunktowi towarzyszył ks. biskup krakowski, tudzież proboszcz od św. Mikołaja.

Karta pogrzebowa brami: „Julian Dunajewski, w 17ej wiosnie syleca, po długich cierpieniach, opatrzozy św. sakramentami, saszal w Paau d. 2. kwietnia o godzinie 1ej s rano. W głębokim żalu pogrzebani rodzice, brat i siostra smarłego, zapraszają rodzinę, krewnych i przyjaciół na wyprawdzenie zwłok s domu przy Himmelpfortgasse nr. 8 w czwartek d. 3. bm. o godzinie 3ej po południu na dworec kolei północnej. Przeniesienie zwłok s dworca kolei w Krakowie do grobu rodzinnego s cmentarzu tamtejszym nastąpi w piątek d. 4. bm. o godzinie 11 1/2 rano. Nabożeństwo saszobae na spokój duszy smarłego odbędzie się w Wiedniu w kościele katedralnym św. Szczepana w piątek d. 4. bm. o godzinie 11ej rano. W Wiedniu d. 2. kwietnia 1894 r.”

Stacja doświadczalna dla kultury asion, zasłożoną saszala w Trzciniey starostwie p. Głuskiwicza, sędzięgo pow. s Jasła i ks. prof. Dembińskiego, do czego potrzebny grnat ofiarowała do użytku właściciela Trzciniey.

Smiała kradzież spełniona saszala onegdaj u państwa Romanów Mielochowich w Krakowie. Miedzy 10tą a 11tą s rano saszabro s bufetu srebra stolowego, kofce i 10ej jaszose saszczosne saszala przez kamerdynera.

W sprawie zamierzonego zamachu przedsiw kierownikowi obecnemu krakowskiego sądu karowego, p. Oryśoszasowi, wykazalo śledztwo, że Wasilewski, szary mordera Słowika, powasł plan tełeski z wiosienia, i w tym celu choiał p. Oryśoshasa w czasie rewizji wsięleł zamordować, a korystając z saszaszki podczas tego powasł majęcej, umożliwio tełeskę sobie i spólnikom, których walewał do spisku. Były to łusne projekta, których urzeczywistnienie było jaszose dalekim, a które wyszły na jaw przez wrodzoną Wasilewskiemu gadatliwość. Miał on do wpatwienia powiedzieć: „zebym miał trzy noze, toby oni wiedzili o szaszcy Wasilewski, waszycy byśmy uciekli, a s resztą tych naszob srobbliwymy porasdek, będąc na wolności.” Rada p. Lubacsek prowadzi śledztwo karne, a ranezej dyscyplinarne przeciw Wasilewskiemu i przeciw doktorom asraszot o uchylenie służbowe. Wasilewskiemu wlożono kajdany, asema opierał się tak gwałtownie, że ledwie kilku ludzi dołalo go pokonad i utraswad.

Aresztowanie. W Komarnie arestowano Wiersbickiego, dyraiste filii banku włóściańskiego, sasz lissie malwersacje na saszce banku.

Z Drohobyczy donoszą, że poseł Kaeonof Ochrzymowicz nie przyjmie posady okręgowego inspektora szkolnego w Mielcu, s powodu, że przyjaciele i znajomi jego sądają, żeby pozostał w Drohobyczu.

W Podhajcach uwiesiono 4ch faktorów sasz chrajstwa przy rekrutacjach. Wykaz inspekcji dyrekcji policji s data 3. kwietnia. Skradziono Salomonowi Kocowskiemu w osu na ul. Kaszimerzowskiej kosony, sawierający 5 tuziów daszków do osapek i 2 pary pantofli wart. 4 szr. — Aresztowano Filipa Pietruszka sasz robbiele kilku komerek pod 1. 37 ul. Kaszimerzowskiej w saszarsie popalenia kradzieży; Anę Twaszkiewicz przy kradzieży gwał; Grzegorz Warchoła, dorozkarza, sasz nieostrożną jaszde; Józefa Wróbla przy kradzieży koca; Basylego Kisiele przy kradzieży drzewa sasz składu 1. 64 ul. Gródecka; Marję Post sasz osuszto. — Pauli K. G., rzeźniarka, 1. 3 ul. Korytna, posuszko swolech 2 wleprów rasy angielskiej, które uciekły s podwórza. — Firma fabryki kas szelaznych F. Asztajniera w Wiedniu oskarżyła agensa Marcyego Kladnera s Tarnopola, iż tenże, wydając się na agensa tej fabryki, przyjmując od latwościorzech samowleńia i przedpłaty dla tej firmy na swą „koryśradę”. — Na Rurach pojawio się wczoraj pies bez marki, na którym saszczosno osaszki włóciałkiny, a ponieważ pokaszał wiele psów, przeto magistrat saszradził, by oprawca wysypywał psy, które po 9. g. sasz wiesozra zapaska na ulicach bez nadzoru, co potrwia dni kilka.

W Jasio bawi obecnie trupa p. Basosyńskiego i daje tam przedstawienia teatralne s wielkimi podobno powodzeniem. Tak ap. we czwartek 3 bm. odegrano na benefis artystki p. Leontyay Lewickiej asztery aszstaki: „Przyjaciółki” Korzeniewskiego, krotochwile „O chlebie i wodzie”, operetkę „Djabiel w besce” i Ofesabehowskie „Skrypcie carskołeskie”. Teatr był wykupiony, benefikanci przyjmowaszo nader sympatycznie.

Wiedzi 9. kwietnia. Na Nausbaugitziel saszka bez śladu 16-letnia córka fabrykanta szalmy, Marja S. adler. Jest to jasz drugi w tym rodzaju wypadek od 25. marca.

Wiedzi 2. kwietnia. Na polecenie rady rząd. Appla i w porozumieniu s komisarjatem policyjnym na Leopoldstad arestowano tu wczoraj właściciela drukarni Emanuela Grósssa, sasz falszowanie kuponów od rosyjskich walewów państwowych i sasz przywłaszczanie składków finansowych rosyjskich. Fray rewizji

Wyszła z druku książka p. n.
Nowe przepisy o egzaminie kandydatów na nauczycieli
 w gimnazjach i szkołach realnych.
 Zawierające przedkład polski rozporządzenia Ministerstwa wyznaczenia i oświadczenia z dnia 7. lutego 1884, objaśnienia i wskazówki dla kandydatów, oraz tekst niemiecki, wydał
Dr. LEON CYFROWICZ,
 sekretarz i docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, oraz sekretarz krakowskiej komisji egzaminacyjnej.
 Nabyć można w Krakowie w Drukarni Uniwersyteckiej, albo w Kancelarii Uniwersytetu Jagiellońskiego.
 Cena 1 złr., z przesyłką pocztową 1 złr. 10 cent.

Do sprzedania.
 Powóz oszklony, karetka mała na dwie osoby, para koni zaprzęgowych z uprzężą. Koń wierzochowy dla damy.
 Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego”. 1611 2-3

Przyjmują się
 w porządnym domu w m. panienki 8-16 letnie, chcące się kształcić we Lwowie, gdzie oraz mogą otrzymać lekko do nauki ocyelki ukończonej.
 Blizsza wiadomość powziąć można listownie pod adresem A. K. poste restante Lwów. 1639 1-2

Bank Rolniczy we Lwowie
 Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, rozpisuje konkurs na
 1) posadę magazyniera w Jarosławiu z pensją roczną 400 złr. wal. austr.
 2) posadę praktykanta we Lwowie z pensją roczną 240 złr. wal. austr.
 Podania należy wnieść do 15. kwietnia b. r. do Dyrekcji we Lwowie. Lwów dnia 1. kwietnia 1884 r. 1627 1-1

DYREKCYJA.

CUKIERNIA M. KOSTECKIEGO
 przy ulicy Karola Ludwika 1. 3 i filia przy ulicy Czarneckiego 1. 3, poleca
na święta Wielkanocne.
 Torty i Mazurki w 30 gatunkach od złr. 1.50 do 10 złr. i więcej.
 Baby, Kolacze i Przekładane od złr. 1.50 do 10 złr. i więcej.
 Badianki (suche petit fours) po złr. 2.40 kg.
 Owoce kijowskie (suche) po złr. 4.80 kg.
 Oraz rozmaite przedmioty zastosowane do świąt Wielkanocnych. 1616 1-3

Skład fabryczny farb, lakierów, po kostów, produktów chemicznych, oraz handel materiałami
HÜBNER i HANKE
 we Lwowie, Rynek poleca
Farby olejne
 zupełnie do użytku gotowe, do malowania drzwi, okien, podług, dachów, domów, sprzętów ogrodowych i gospodarskich, narzędzi rolniczych i t. p.,
FARBY
 olejno-lakierowe i bursztynowo-lakierowe, masę do zapuszczania podług własnego wyrobu, w najlepszym gatunku, lakier do podłóg, lakier do tablic szkolnych, najwybornejsze
 lakiery powozowe prawdziwe angielskie z fabryki Wilkinson, Haywood i Clark w Londynie, wszelkiego rodzaju lakiery do robót wewnętrznych, zewnętrznych, drzewa, żelaza i skór.
 Farby suche, wszystkie gatunki aniliny, do farbowania (aj, mstery), drukarskie, brzozy (proszek złoty), złoto w arkuszach, roślinne w płynie, dla introligatorów, tuszowe akwarelowe w guziczkach i la-szczkach, akwarelowe wilgotne w tubkach i musz-kach, do malowania porcelan, olejne w tubkach do robót artystycznych. Środki do retuszowania, olejk i werniksy do robót artystycznych, pendzle, płótna malarskie, palety, stalugi i wszelkie przybory do malowania i rysowania.
Artykuły dla folwarków:
 Smarowidło do osi żelaznych, oliwa do maszyn, ter gazowy, cement, gips, si, asfalt, antimerulion, kwas karbolowy i inne środki desinfekcyjne.
Przyrządy piwniczne:
 Sępnuty i osopy do beczek, korki do butelek, 1560 13-0
 kapsle do butelek, masa do lakowania butelek, maszyn do korkowania butelek, buczek, korkociąg, maszyn do mycia flaszek, pipy do beczek.
Artykuły gumowe,
 książki gumowe do gazu i do ściągania wody, wina, piwa, kwasu, płty gumowe itp. **prześciardła gumowe.**
 Pasy do maszyn i młocarni z najlep-szych skór belgijskich we wszystkich szerokościach.
 Gurty do maszyn, węże konopne. Rury cynowe i oliwiane. Śróci, lotki i kule.
 Proszek na owady i mole, tynktura na owady, kamfora i pieprz biały, toaletowe, **Artykuły toaletowe,** mydła toaletowe, Extrait d'odor, Eau de Cologne, olejki i pomady.
Lak do pieczętowania.
 Atrament do pisania, do hektografii czar-owej, niebieski, czarny, do znaczenia bielizny i autograficzny.
 Farby do stamplacji, guma i karok roz-puszczony.
 Kłt do szkła i porcelany.
 Smarowidło nieprzemakalne na sk. rą.
 Smarowidła na kopyta ze sposobem użycia.
 Tłuszcz do broni.
 Lakier do bućków czarny, złoty i mieniący.
 Czerwidło do skór.
 Apretura do konserwowania skóry i t. p.
Wszystko po najniższych cenach.
 Ceniki specjalne na żądanie gratis i franco.
 Przy zamówieniach za zaliczką uprasza się o przysyłanie pewnej kwoty, którą przyjmujemy wyczerpała na opłacie tam i napowrót kosztów posztowych w razie nieodebrania przesyłki.
 Od jesieni roku 1884 we wła-snym domu Rynek 1. 33.

Pań
 podczas ciąży albo w połogu na zdrowiu zapadłych a łożogojni sobie dyskrecjonalnego leczenia, przyjmuje z zaręczeniem najści-szej tajemnicy w kuracji, g, tudzież Pań z lepszych domów chcących się do domu odbyć, pomieszcza u siebie na czasie potrzebny pod dyktando; od kilkunastu lat praktykuje lekarski i akuserski, z którym osobliwie lub też listownie pod adresem: „B. Bzlon”, ulica Piaskarska 1. 6, porozumieć się można. 1414 2-2

Do wydzierżawienia
 razem lub osobno, leżące przy kolei, blisko Lwowa
Maleczyce 225 morgów pola ornego
 375 morgów łąk
Mszana 142 morgów pola ornego 1630 1-3
 110 morgów łąk
 stacja kolejowa 40 morgów pastwisk.
 Znaczne nabiłowe gospodarstwo.
 Informacji udziela się przy ulicy Majerowskiej 1. 3, II. piętro.

Nowości dla dam
 na wiosnę i lato
 materje wełniane, jedwabne, zefiry, satyny, fulary, perkale, piki, brylantyny, płóciennka na suknie
 poleca w wielkim wyborze po cenach stałych i najtaniej
Magazyn Markiewiczza
 we Lwowie, plac Marjański 1. 10.
 1479 1-13

Ważne dla każdej gospodyni!
 Fabryka kwasu octowego HUGONA BLANCA w Trzyńcu (na wscho-dnim Śląsku) wyrabia zarówno oet techniczny jako też czysty i chemicznie czysty wszelkiej jakości i koncentracji, dalej oet mroźony tudzież sole octanu.
 Główną specjalnością fabryki jest całkiem czysta 80 procentowa esencja octu do potraw w balonach, flaszkach po 10 i 1 kilo i 300 gram. Z jednej malej butelki zawierającej 300 gramów można zrobić 12 litrów dobrego octu do potraw o 2%, lub 6 litrów wybornego octu do przyprawy o 4%. Gospodyni otrzyma- może przez proste dodanie wody oet dowolnej mocy, oszczędzając przytem czasu i pieniędzy. Dla większych gospodarstw, restauracy, hotelów, koszar, szpitalów korzystniej jest kupować flaszki po 1 kilo. Przy bardzo wielkiem spotrzebowaniu brać należy butelki po 10 kilo. Ta esencja octowa jak również preparowany z niej oet odczędzalnia się od innych rodzajów octu zupełną czystością i czystym smakiem, nie psuje się nigdy i całkiem wolny jest od tak częstych w innym oecie robków octowych, które budzą nie tylko obrzydzenie, ale według lekarzy są nawet szkodliwe. Wykluczone jest także mieszanie niebezpieczne z kwasem siarczanym lub soli, czego dopuszczają się nieumiejący producenci octu. W Anglii, Francji i Niem-czech ciesz się esencja octowa wielkiem rozpowszechnieniem, a niska cena spota-wiona przemienie niezawodnie przyczyni się do wprowadzenia jej także do gospo-darstw domowych w Austro-Węgrzech.
 Dostawiam 5 butelek po 300 gramów za 3 złr., a 2 butelki po 1 kilo za złr. 3.60, wraz z skrzynką franko do każdej stacji pocztowej w Austro-Węgrzech za nadesłaniem gotówki lub pobraniem pocztowym.
 Dla odprzedaży przy odbiorze 100 butelek po 300 gram. lub 40 bute-lek po 1 kilo wysoki rabat. 1577 4-6

„NIEDZIELA“
 Tygodnik dla ludu,
 wychodzi od 1. stycznia 1884 r. we Lwowie, pod opieką „Macierzy Polskiej”.
 Przedpłata wynosi:
 Rocznie 3 złr. 50 cent.
 Półrocznie 1 „ 50 „
 Kwartalnie „ 50 „
 Prenumeratę najlepiej jest wysłać przekazem pocztowym, wprost do Administracji „Niedzieli” we Lwowie w Gmachu Sejmowym, lub też składać ją w którejkolwiek kasyrarni i u pp. delegatów „Macierzy Polskiej”.
 Kompletów „Niedzieli” z 1. stycznia 1884 r., posiada Administracja na składzie jeszcze tylko kilkadziesiąt egzemplarzy. 1488 2-3

NA ŚWIĘTA
 NOWO OTWORZONY SKŁAD WĘDLIN
Stanisława Jakubowskiego
 we Lwowie,
 przy ulicy Teatralnej 1. 12, naprzeciwko kościoła OO. Jezuitów
 poleca
na święta
 szynki, kiełbasy, jakoteż wszelkie wyroby w zakresie masarstwa wchodzące. 1634 1-1

Upoważniona filia Dyrekcji
 Zdrojowisk Galicyjskich i Czeskich,
 reprezentowana przez dom handlowy J. Wentzel w Krako-wie, podaje do wiadomości stron interesowanych, że w roku bieżącym 1884, objęta od Dyrekcji Zakładu Zdrojowo-kapie-łowego w Iwoniczu, wyłączną sprzedaż na własny rachunek wód mineralnych Iwoniczkich i przetworów z tychże, wszelkie więc zamówienia zechcą strony interesowane wprost do firmy J. Wentzl w Krakowie adresować.
 W Krakowie dnia 26. marca 1884 roku. 1605 4-10

Ostrzeżenie.
BISQUIT DUBOUCHÉ & Comp. Cognac.
 Cognac, dnia 30. listopada 1883.
 Dowiedziawszy się, że pewni ajenci, z którymi nie mamy nie mieliśmy nigdy żadnej styczności, bez najmniejszego uprawnienia, podają się za reprezentantów naszej firmy, widzi-my się spowodowani do oświadczenia, że oprócz pp. Baderle & Meller w Wiedniu, którym powierzyliśmy generalną reprezentację na kraje monarchji austro-węgierskiej i Rumunji, nikt nie ma upoważnienia oferować koniak naszej marki w imieniu naszym i upraszamy P. T. odbiorców, aby zlecenia do nas poruczały jak dotąd jed-ynym naszym zastępcom panom Baderle & Meller w Wiedniu.
 Z wysokim poważaniem
Bisquit Dubouché & Comp.

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

PAPIER DAUBINA
 Jedyny Medal przyznany tej firmie na wystawie w Paryżu 1878 r. otrzymanym został przez p. DAUBIN
 lepszy od wszelkich innych do Trucia Miec. Owadów.
 Dla przekonania się o tem, dosyć zrobić próbe z jednym arkuszem z papieru tego rodzaju i porównać z papierem innego rodzaju. Powodzenie tego papieru jest dowodem jego skuteczności i wytrzymałości nad inne. Jest to produkt bardzo tani. Bez trudu można go sprzedawać w każdym miejscu. Sprzedaje się w ryzach 50 arkuszy, podzielonych na paczki z 25 arkuszy kupa. — Sprzedaje się w ryzach 50 arkuszy, podzielonych na paczki z 25 arkuszy kupa. — Sprzedaje się w ryzach 50 arkuszy, podzielonych na paczki z 25 arkuszy kupa. — Sprzedaje się w ryzach 50 arkuszy, podzielonych na paczki z 25 arkuszy kupa.
 W WARSZAWIE: w Apt. p. D. T. HEINRICHOWA; w KALISZU: w Apt. p. BRYNDZY; w LUBOWICZKACH: w Apt. p. M. KOSZCIBORSKI; w WARSZAWIE: w Apt. p. D. T. HEINRICHOWA; w KALISZU: w Apt. p. BRYNDZY; w LUBOWICZKACH: w Apt. p. M. KOSZCIBORSKI; w WARSZAWIE: w Apt. p. D. T. HEINRICHOWA; w KALISZU: w Apt. p. BRYNDZY; w LUBOWICZKACH: w Apt. p. M. KOSZCIBORSKI.

Towarzystwo galic. kasy zaliczkowej
 WE LWOWIE, ulica Wałowa 1. 1.
 Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką
 przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności
 oprocentowując takowe po 6% rocznie.
 1020 13-0
DYREKCYJA.

Baderle i Meller, we Wiedniu,
 Premjowani na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej, najwyższem odszczególnieniem
medalem złotym
 pozwalają sobie odnośnie do powyższego
ogłoszenia
 polecić swoją firmą Cognac'u Bisquit Dubouché & Comp. (największa firma eksportowa dla Europy, wywóz w roku zeszyłem półtora miliona litrów).
 Dalej import bezpośredni herbaty i rumu z Jamaiki ab Londyn.
 Malaga, Madejra, Sherry, Oporto itd. ab Hiszpanja.
 Wina Bordeaux ab Bordeaux.
 Próbkę na rozkazy. 1648 17-0

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

OGŁOSZENIE.
 Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem 15. marca b. r. otwiera
Nową szkołę kroju i szycia ubrań damskich,
 z zastosowaniem całkiem nowej i najpraktyczniejszej metody, zdobytej długoletnią praktyką w zawodzie krawiectwa damskiego.
 Niemniej też zawiadamia, że opubliko prędko drukarką wypracowane i wydane przez podpisanego dzieło (w językach polskim, niemieckim i francuskim) pod tytułem
Nauka kroju i szycia ubrań damskich
 wraz z zeszytem rysunkowym informacyjnym,
 (zawierającym 33 tablice z 220 figur kroju).
 Dziełko to wraz z zeszytem rysunkowym jest do nabycia w pomieszczeniu podpisa-nego wydawcy po cenie 5 złr. Przybory do kroju ustawiające rysunki za cenę 3 złr.
Lekcje z zastosowaniem metody w dziełku streszczonej
 dzieła przez 3 godziny dziennie za wynagrodzeniem miesięcznem 8 złr. od osoby w własnem pomieszczeniu przed południem lub po południu.
 Na żądanie udziela lekce także w domach prywatnych za wynagrodzeniem 80 cent. za godzinę od osoby; 1 złr. 20 cent. od dwóch osób; zaś 1 złr. 50 cent. za udzielanie lekcyj jednogodzinnej trzem osobom.
 Tusągo sobie, że Szanowna P. T. Publiczność, jak dotychczas tak i nadal zaszczytacie będzie wglądać i uznanie firmę podpisanego, uprasza o przychylność i poparcie w obecnych jego usiłowaniach.
 Z głębokim szacunkiem i poważaniem 1678 8-10
F. Góralecki,
 krawiec damski i nauczyciel kroju, pod 1. 26 ulica Wałowa.

Bergera medyczne
MYDŁO SMOŁOWE
 zalecone przez znakomitości medyczne, używane bywa w wielkiej części państw Europy przeciwko
wszelkiego rodzaju wyrzutom na skórze,
 szczególnie zaś przeciwko chronicznym liszajom, krostom, wyrzutom parazytoznym, jak również przeciwko czerwoności nosa, odmrożeniu, pocieniu się nóg, parpłom na głowie i brodzie. — **Mydło smołowe Bergera** zawiera 40% smoly drzewnej i różni się zasadniczo od innych mydeł smołowych będogoich w handlu. — Ażeby ustrzedz się od oszukiwania, żądać należy wyraźnie mydła smołowego Bergera i uważać na markę ochronną.
 Przy uporczywych bólach głowy używa się ze skutkiem zamiast mydła smołowego **Bergera med. mydła smoło-siarkowego,** którego należy także wyraźnie żądać, gdyż zagrożenie imitacye są preparatami nie-skutkującymi.
 Jako łagodniejsze mydło smołowe do usunięcia wszelkich **nieczystości cery,** przeciwko wyrzutom na skórze i na głowie u dzieci, tudzież jako nieprześcignione mydło kosmetyczne do prania i kąpielii dla codziennego użytku stęży
Bergera mydło gliceryno-smołowe, zawierające 35% gliceryny i delikatnie uperfumowane.
 Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą.
 Fabryka i główna rozsyłka: **G. HELL & Comp. „TROPPAU“**, odznaczone dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej we Wiedniu 1883.
 Główny skład dla Lwowa: u pp. Zym. Mikolascha, Raokera, J. Piepsa J. Nahlka, H. Blumenfelda, oraz w innych aptekach lwowskich i bardzo wielu aptekach w Galicji. 1656 74-18

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

Pięć medali zasługi i Dyplom uznania!
 za niezrównane środki kosmetyczne i toaletowe
 mianowicie:
ANTILENTILIA
 usuwa piegł, opalonia słoneczne, plamy wątrobiane, nadaje twarzy białe-łość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 złr.
MAGNOLINA
 aktra sucha, szorstka i szczybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękką, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy Wągrzy, to jest czarne punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 cent.
Orientalina czyli Pudr w płynie
 nadaje twarzy piękny i przyjemny białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr.
KREM ORJENTALNY BIAŁY
 cieleste-różowy dla blondynek i gielisto-żółtawy dla szatynek. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, a twarz nartwa pokryta bruzdami, nierówna, s oetka, zostaje całkiem odświeżoną i odmłodzoną. Cena 1 złr. 20 cent.
PILIPTON
 włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuję, lecz tylko odmalowuje włosy, które pod wpły-wem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. Cena flakonik 1 złr. 60 cent.
WALENTIN
 najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, odbulki włosowe wzmacnia i do wytrwania i porostu włosów pobudza. Miejsca wytłaste nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 złr. Pół flakonik 1 złr. 60 cent.
CEZARIN
 w przeciągu 20 dni niszczy zupełnie nagmiotki bez bólu. Pudełko 40 cent.
Olejek taninowy, oosusza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 60 cent.
Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Słoik po 80 cent.
Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieża, ożywia i utrzuła barwę i połysk tycheł. Flakon 80 cent. 1489 8-0

KANTOR WYMIANY
 c. k. uprzyw. galic.
Akcyjnego Banku Hipotecznego
 kupuje i sprzedaje
 wszystkie efekta i monety
 pod warunkami najprzystajniejszymi
5% Listy hipoteczne
 jako też
5% Premiowane listy hipoteczne,
 które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93) i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych państwowych, kasowy małżeń-skich, wojskowych, na kucje służbowe i wadja,
są w tym kantorze do nabycia.
 Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwo-łocznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 1482 27-0

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

Jan Ihnatowicz,
 magister farmacji i chemik sądowy.
 Nabyć można we Lwowie przy ulicy Koperskiej 1. 3. Filia przy ulicy Halickiej 1. w Krakowie Sułkiewicza 1. 20.

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.

Przebieg choroby
 Należy pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby. Należy również pamiętać, że w czasie choroby należy unikać wszelkich wrażeń, szczególnie ciepła i zimna, a także wszelkich przypraw i lekarstw, które mogą wywołać powrót choroby.